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بنادر

3 دریاپایه
 توقیف محموله بزرگ سیگار قاچاق

 در بندر هندیجان
فرمانده مرزبانــی و دریابانی خوزســتان از توقیف 
محموله بزرگ ســیگار قاچاق در یکــی از مناطق 

ساحلی هندیجان خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســردار لطفعلی پاکباز در 
گفتگو بــا خبرنگار مانا افزود: مأمــوران دریابانی با 
رصد اطلاعاتی موفق شدند یک انبار بزرگ ۳۶۰ هزار 
نخی سیگار قاچاق که از طریق دریا وارد منطقه شده 

بوده کشف و ضبط کنند.
وی ارزش محموله ســیگار قاچاق را ۶ میلیارد ریال 
بیان کرد و گفت: در ایــن ارتباط یک متهم به قاچاق 

سیگار بازداشت و تحویل مرجع قضایی شد.
اداره کل تعزیرات حکومتی خوزســتان مسئولیت 
رسیدگی به پرونده های قاچاق کالا و ارز را برعهده 

دارد.
فرمانده مرزبانی و دریابانی خوزستان با اشاره به اینکه 
این محموله قاچاق سیگار در یکی از بنادر کشور های 
حوزه جنوبی خلیج فارس بارگیری شده بود افزود: 
این محموله قرار بود در بازار های داخلی عرضه شود، 

ولی باهوشیاری مأموران دریابانی ناکام ماند.
ســردار پاکباز بر برخورد جدی و هدفمند با پدیده 
قاچاق کالا در مناطق ساحلی و آب های شمال غرب 

خلیج فارس تأکید کرد.
استان خوزستان با ۵۰۰ کیلومتر نوار ساحلی و آبراهی 
همواره به پدیده قاچاق کالا و سوخت روبه رو بوده 

است.

بررسی شبانه روزی گمرکات خوزستان
ناظر گمرکات خوزستان گفت: فعالیت شبانه روزی 
گمرکات بــا هدف افزایش حجم تجارت بررســی 

می شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، بهروز قــره بیگی به مانا 
افزود: شبانه روزی کردن فعالیت گمرکات خوزستان 
نیازمند تأمین زیرســاخت ها اســت؛ از جمله این 
زیرساخت ها تأمین فضا، روشنایی، امکانات رفاهی، 
تجهیزات مورد نیاز برای تخلیه و بارگیری، سیستم 

کنترل و دوربین مدار بسته می باشد.
وی گفت: نیروی مورد نیاز برای فعالیت شبانه روزی 
گمرکات باید تأمین شــود، اگر تفاهم نامه ای امضا و 
زیرســاخت ها تأمین شــوند باید از گمرک ایران به 

صورت مکتوب تقاضای نیرو شود.
ناظر گمرکات خوزستان با اشاره به اینکه در صورت 
شبانه روزی شدن گمرکات، امکان افزایش صادرات 
کالا های غیرنفتی به عراق فراهم خواهد شد، افزود: 
فعالیت شــبانه روزی گمرکات، حجــم تجارت و 
اشتغال در مناطق ســاحلی خوزســتان را افزایش 

خواهد داد.
وی گفت: هم اکنون وقت کاری گمرکات خوزستان 
تا ســاعت ۱۵ اســت و صادرکننــدگان کالا باید 

تشریفات گمرکی را قبل از این ساعت انجام دهد.
قره بیگی با اشــاره به اینکه بخش مهمی از صادرات 
کالا از گمرکات خوزســتان به عراق انجام می شود 
افزود:عراق نیز از شــبانه روزی شــدن گمرکات و 

افزایش مبادلات تجاری استقبال می کند.  
قره بیگی به برگشــت ارز حاصل از صــادرات از 
گمرکات خوزستان نیز اشــاره کرد و افزود: ارزش 
کالا های صادراتی باید بررسی شود تا مشکلاتی در 
آینده پیش نیاید که موجب تخلف و تضعیف حقوق 

دولت شود.
وی گفت: هم اکنون تردد گردشگران دو کشور ایران 
و عراق به صورت شــبانه روزی انجام می شــود و 

محدودیتی در این خصوص وجود ندارد.
ناظر گمرکات خوزســتان در خصوص راه اندازی 
ایکس ری کامیونی در گمرک چذابه نیز گفت: برای 
کل گمرکات استان درخواست ایکس ری کامیونی 
شده؛ دستگاه در حال حاضر برای گمرک خرمشهر 
و چذابه قطعی و جانمایی شــده و قرار است توسط 
بخش خصوصی واگذار شود که امیدواریم با پیگیری 
استانداری بتوانیم این دســتگاه را در  دو گمرک  نیز 

راه اندازی کنیم.
قره بیگــی ضرورت وحــدت رویــه در گمرکات 
خوزســتان را یکی از الزامات توسعه صادرات بیان 
و در خصوص هماهنگی گمرکات ایران و عراق نیز 
گفت: نیاز است ملاقات های مرزی تقویت شوند تا 
موانع احتمالی در صادرات کالا به عراق برطرف شود.
در استان خوزستان چهار اداره کل اهواز، خرمشهر، 
آبادان و بنــدر امام خمینی فعال هســتند.گمرکات 
خوزســتان به لحاظ وزن کالا های صادراتی در رتبه 

دوم کشوری قرار دارند.

معاون محیط زیست دریایی سازمان محیط زیست خبر داد

تداوم اجرای طرح حفاظت از تالاب های 
ایران در دستور کار محیط زیست

معاون محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست با 
اشاره به نتایج خوب به دست آمده از اجرای طرح بین المللی 
حفاظت از تالاب های ایران در حوضه های آبریز دریاچه ارومیه و دو 
تالاب شــادگان و بختگان، از تلاش برای گسترش آن به نقاط دیگر 
کشور خبر داد.به گزارش اقتصادســرآمد، مجتبی ذوالجودی درباره 
آخرین رایزنی های انجام شــده برای جلب همکاری های بین المللی 
به منظور تداوم اجرای طرح حفاظت از تالاب های ایرانبه ایسنااظهار 
کرد: این طرح  یک برنامه چند ساله بوده و مدت زمان آخرین برنامه ای 
که تنظیم کردیم پنج ساله بوده است. حامی اصلی آن دولت ژاپن بود 

که به طور داوطلبانه مشــارکت کرد تا هم از حمایت مالی و هم از تجارب آن ها استفاده کنیم. سه سال از 
اجرای این طرح تمام شده است.معاون محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست اضافه کرد: 
برای اجرای این برنامه طی دو سال باقیمانده، با دولت ژاپن و با سایر دولت هایی که در این زمینه تمایل 
به همراهی با جمهوری اسلامی ایران هستند در حال رایزنی هستیم تا بتوانیم این پروژه را به نحو احسن 
ادامه بدهیم. طرح حفاظت از تالاب های ایران جزو پروژه های کاربردی خوبی است که در صورت تداوم 
می تواند نه تنها به تالاب های ایران بلکه به  تالاب سایر کشــورها کمک کند.وی ادامه داد: تجارب نسبتا 
خوبی از اجرای طرح تالاب های ایران در تالاب های ارومیه، شادگان و بختگان به دست آمده است، یعنی 
مرحله مطالعاتی صفر را پشت سر گذاشته ایم  و خروجی خوبی داشته است. نتایج اجرای این طرح در ۲۰۰ 
روستا نشان داد که آب صرفه جویی نسبتا مناسبی در مصرف آب در کشاورزی انجام شده است.  در کنار 

آن بهره وری افزایش یافته، محصولات بهتری تولید شده و درآمد اقتصادی خانواده افزایش یافته است.
ذوالجودی در پایان با اشاره چاپ و پخش نتایج به دست آمده از اجرای طرح حفاظت از تالاب های ایران 
اظهار کرد: این نتایج به صورت بروشــور و کتاب درآمده و در روســتاها توزیع شده است و می تواند به 
عنوان یک الگو در تمامی تالاب ها گسترش پیدا کند. اجرای این پروژه حتماً تداوم خواهد یافت همچنین 
با اقدامات همکاران در داخل و برخورداری از مشاوره های بین المللی سعی می کنیم در کل کشور آن را 

گسترش دهیم.

مرتضی سالاری : رشد ۷ درصدی صادرات غیرنفتی در غرب هرمزگان

جهش ۲۴ درصدی تخلیه و بارگیری 
کانتینر یخچالی در بنادر غرب هرمزگان

 
مدیر بنادر و در یانوردی غرب هرمــزگان گفت: از مجموع 
صادرات نفتی و غیرنفتی انجام شــده سه میلیون و ۱۱۰ هزار 
و ۴۱۵ تن با افزایش هفت درصدی مربوط به صادرات غیرنفتی و ســه 

میلیون و ۱۹۱ هزار و ۸۰۳ تن به صادرات نفتی اختصاص دارد.
به گزار ش اقتصادســرآمد، مرتضی ســالاری با اشــاره به جهش ۲۴ 
درصدی تخلیه و بارگیری کانتینر یخچالی اظهار کرد: در ســال جاری، 
۱۴۶ هزار و TEU ۸۲۷ کانتینر یخچالی با تناژ یک میلیون و ۶۲۰ هزار و 

۶۶۴ تن در بنادر غرب استان هرمزگان تخلیه و بارگیری شد.
وی حجم صادرات کانتینر یخچالی از طریق بنادر غرب اســتان در این 

بازه زمانی را ۷۳ هزار و TEU۴۱۳ اعلام کرد که نســبت به میزان صادرات کانتینر یخچالی ۱۱ ماهه سال 
گذشته ۱۲ درصد افزایش داشته است.

مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمــزگان، میزان صادرات کالاهای نفتی و غیرنفتی شــامل میوه و تره بار، 
خشکبار، مواد معدنی و مصالح ساختمانی در این بنادر را شش میلیون و ۳۰۲ هزار و ۲۱۸ تن اعلام کرد.

به گفته سالاری، از مجموع صادرات نفتی و غیرنفتی انجام شده سه میلیون و ۱۱۰ هزار و ۴۱۵ تن با افزایش 
هفت درصدی مربوط به صادرات غیرنفتی و سه میلیون و ۱۹۱ هزار و ۸۰۳ تن به صادرات نفتی اختصاص 

دارد.
وی ادامه داد: همچنین از مجموع عملیات انجام شــده، چهار میلیون و ۱۲۹ هزار و۹۲۱ تن فرآورده نفتی و 

غیرنفتی به صورت رویه کابوتاژ )حمل و نقل ساحلی( در بنادر غرب استان هرمزگان جابه جا شد.
مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان در ادامه از افزایش ۲۵ درصدی ترانزیت نفتی و غیرنفتی و همچنین 

ترانزیت حجمی افزون بر ۱۶۶ هزار دستگاه خودرو در بندرلنگه خبر داد.
سالاری گفت: در این دوره زمانی حجم ترانزیت کالاهای نفتی و غیرنفتی که عمده آن محموله خودرو بوده 

به ۳۸۹ هزارو ۹۳۰ تن رسید که نشانگر افزایش ۲۵ درصدی است.
وی خاطرنشان کرد: در این مدت بیش از ۱۶۶ هزار و ۴۷۶ خودرو با ۱۵ درصد افزایش از طریق بندرلنگه به 

کشورهای آسیای میانه، عراق و افغانستان ترانزیت شد.

محمدحسینی تختی:  با 4 میلیون و 96 هزارمسافر صورت گرفت

رکورد شکنی جابه جایی بیش از ۴ میلیون مسافر در بنادر شرق هرمزگان
مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان میزان رفت و آمد مسافر در بنادر شرق استان را بیش از 
۴ میلیون و ۹۶ هزار نفر اعلام کرد و گفت: بندر شهید حقانی در صدر بنادر مسافری دریایی کشور با افزایش 

۱۱ درصدی این جابه جایی ها قرار دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، حمیدرضا محمدحسینی تختی افزود: از ابتدای سال جاری تاکنون چهار میلیون و ۹۶ هزار 

و ۶۴۳ نفر مسافر از طریق این بنادر جابه جا شده اند.

وی ادامه داد: از این مجموع، ۲ میلیون و ۸۸۱ هزار و ۱۶۵ مسافر از طریق 
بندر شهید حقانی به جزایر قشم،هرمز و بالعکس تردد داشته، که این میزان 
نسبت به مدت مشابه سال گذشــته در همین مدت ۱۱ درصد افزایش به 

ثبت رسیده است.
مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شــرق هرمزگان گفت: در جزیره 
هرمز نیز یک میلیون و ۱۹۷ هزار و ۸۱۳ مســافر بــا افزایش ۳۳ درصدی 

جابه جا شده که در زمینه رفت و آمد شناورها این با افزایش ۲۸ درصدی همراه بوده است.
محمدحسنی تختی، میزان جابه جایی مسافر در مسیر بین المللی بندر شهید باهنر به بندر شارجه را ۲۹ درصد اعلام کرد 

و گفت: ۱۷ هزار و ۶۶۵ مسافر  با افزایش ۹ درصدی تردد شناور از طریق این بندر رفت و آمد داشته اند.

گروه ترانزیت دریا - مهدی کریمی- 
فعالسازی هر چه سریع تر کریدور شمال-

جنوب علی الخصوص فعالســازی بندر 
چابهار و راه های ارتباطی به آن باید در اولویت دولت 
قرار بگیرد.توسعه بندر چابهار، دسترسی هند را به 
بازارهای آسیای مرکزی و اروپای شرقی به خصوص 
روســیه از طریق راهگذر شمال-جنوب برقرار می 
سازد که اثربخشــی آن در اقتصاد کشور، وابسته به 

عزم دولت در تقویت این کریدور می باشد.
مهدی کریمی، کارشــناس اقتصادی در یادداشتی 
دریاره کریدورهای بین المللی نوشــت: کریدور 
عرب-مدیترانه، سواحل غربی هند )بنادر بمبئی و 
جواهر لعل نهرو( بندر جبل علی)امارات(، عربستان، 
اردن، بندر حیفا )رژیم اشغالگر صهیونیستی( و بندر 
پیرائوس )یونان( را از طریق دریای مدیترانه به اروپا 
متصل می کند. البته این کریدور، شاخه هایی به بندر 
مرسین ترکیه و بندر اسکندریه مصر نیز دارد که به 
جذابیت تجاری آن می افزایــد. در واقع معماری 
این اتصال جدید، ریشــه در عادی ســازی روابط 
دیپلماتیک بین امارات متحده عربی و رژیم اشغالگر 
صهیونیستی در ســال ۲۰۲۰ یا همان پیمان ابراهیم 
دارد که موجب اتصال ریلی آن ها از طریق عربستان 

سعودی و اردن شده است.
 مزیت رقابتی این کریدور، کاهش زمان سفر از بندر 
بمبئی به پیرائوس به ۱۰ روز است که در مقایسه با 
عبور از کانال ســوئز، زمان را تا ۴۰ درصد کاهش 
می دهد. این امر با تکمیل ۲۳۰ کیلومتـر باقی مانده 
از خـط ریلـــی جبـل علی-حیفـا محقق می  شود. 
لازم به ذکر اســت که با توجه به رشد ۳۰ درصدی 
تجـارت میـان اروپـا و هنـــد در دهـه گذشـته، 

هند مصمم به فعالسازی این کریدور است. رقابت 
اقتصادی با چیــن، تنش های موجود با پاکســتان، 
تعریف نقش جدید خــود در امنیت غذایی جهان، 
تثبیت منافع اقتصادی خود به واسطه روابط نزدیک 
با اروپا و آمریکا و برجسته کردن نقش خود در نظم 
نوین جهانی آتی عواملی است که هند را به حمایت 

از این کریدور سوق داده است.

همکاری های راهبردی کشورهای ذینفع 
کریدور عرب - مدیترانه

هند دومین تولید کننده بــزرگ گندم جهان پس از 
چین است. جنگ روسیه و اوکراین و بحران غذایی 
ناشــی از آن، این کشــور را به فکر تعریف نقش 
ویژه در تامین امنیت غذایی جهان انداخته اســت. 
تدوین پــروژه کریدور غذایــی هند-خاورمیانه و 
سرمایه گذاری چند میلیارد دلاری عربستان و امارات 
در این پروژه ناشی از همین امر است که ضرورت 

مشارکت و ارتباط میان آن ها را افزایش داده است.
از طرفی، همکاری عربســتان و امارات با دولت و 
شــرکت های خصوصی و بزرگ هنــد برای تولید 
پتروشــیمی با ارزش افزوده بالاتر در این کشــور، 
همکاری امارات بــا هند در بخش کشــاورزی و 
تکنولــوژی هــای آن، همــکاری نزدیــک رژیم 
صهیونیســتی و هند برای تولید نیمــه هادی ها و 
پهپادهای بســیار پیچیــده، ســرمایه گذاری های 
مشترک در انرژی سبز، باتری الکتریکی، خودروی 
الکتریکی، ایستگاه های شــارژ باتری، کشاورزی 
مبتنی بر فناوری، ایجاد یک صندوق سرمایه گذاری 
  DP World ۳ میلیارد دلاری توسط شرکت اماراتی
با مشارکت صندوق سرمایه گذاری زیرساخت ملی 

هند در بنادر غربی هندرا، ناواشــوا و کوچی هند و 
همچنین واگذاری بندرگاه حیفا رژیم صهیونیستی 
به شــرکت هندی Adani بــه ارزش ۱.۲ میلیارد 
دلار، تضمین مناسبی برای قوام بخش بودن کریدور 
عرب-مدیترانه با گره زدن منافع اقتصادی آن ها به 
یکدیگر و حمایت کشورهای درگیر و فعال در این 

کریدور است.
در حال حاضر با وجود گذشت چندماه از عملیات 
طوفان الاقصی، برخی شرایط مسیر عرب مد تغییر 
یافته است. در حالی که خدشه جدی به امنیت رژیم 
صهیونیستی و حملات چندباره گروه های مقاومت 
به حیفا امتداد این مسیر به اروپا و تبدیل آن به یک 
کریدور بین المللی را با چالش مواجه ســاخته، اما 
مشارکت کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس در 
ایجاد یک مسیر زمینی مستقل برای این رژیم جهت 
خلاص کردن شــریان های تجاری آن از حملات 
یمن در تنگه باب المندب، قطعه های مسیر زمینی 

آن را به شرایط عملیاتی نزدیک تر کرده است.

نیاز اجتناب ناپذیر هند به تجارت با آسیای 
مرکزی و روسیه 

با این کــه کریدور عــرب - مدیترانه می توانـــد 
دسترسـی هنـد بـــه بازارهـای اروپایـی را بـدون 
عبـور از ایـران، جمهـوری آذربایجـان و روسـیه 
فراهـم کنـد اما نمی تواند تمام دغدغـه و نیاز هنـد 
برای سیاســت های اقتصادی خود را مرتفع سازد. 
کشورهای آســیای مرکزی که محصور در خشکی 
بوده و اقتصاد در حال توســعه دارند، مقصدهای 
تجاری مناسبی برای هند به شمار می روند. از سوی 
دیگر شروع جنگ روسیه و اوکراین و تحریم های 

غرب علیه مســکو، روسیه را به ســمت بازارهای 
جدید کشانده است که در صدر آن ها چین، هند و 

ایران قرار دارند.
مزیت مســیر عبوری از ایران برای هند، به منظور 
دسترســی به بازارهای آســیای مرکزی، روسیه، 
افغانستان و قفقاز جنوبی اجتناب ناپذیر است. بندر 
چابهار که تنها بندر اقیانوسی ایران است، این دغدغه 

هند را مرتفع می کند.

فعالسازی چابهار فرصت های بی نظیری را 
برای اقتصاد ایران به ارمغان می آورد

فعالســازی هر چه ســریع تر کریدور شــمال-
جنوب علی الخصوص فعالســازی بندر چابهار و 
راه های ارتباطی به آن بایــد در اولویت دولت قرار 
بگیرد. ایران باید در نظم جهانــی جدید، موقعیت 
ژئواستراتژیک خود را بهبود ببخشد. همکاری های 
اقتصادی کشورهای ذینفع کریدور شمال-جنوب و 
گره خوردن منافع آتی آن ها با یکدیگر، فعالسازی 
کریدور خلیج فارس-دریای سیاه، پشتیبانی کریدور 
آسیای مرکزی-خلیج فارس و اتصال جنوب شرق 
آسیا و آفریقا به بخش های شــمالی ایران، فرصت 
های بی نظیری اســت که احیای کریدور شمال-

جنوب در اختیار ایران قرار می دهد.
از طرفی، دولت به دلیل شرایط فعلی خود، قادر به 
تامین ســرمایه لازم برای احداث زیرساخت های 
بندری، ریلی و جاده ای کریدور شــمال - جنوب 
به ویژه بندر چابهار نیســت که توصیه می شــود با 
اســتفاده از مدل هایی چون شرکت ســهامی عام 
 پروژه محور، بخش غیردولتــی را وارد این عرصه

 بکند.

خیز هندوستان برای جایگزین کردن عرب مِد با چابهار

 نیاز اجتناب  ناپذیر 
 هند به تجارت 

با آسیای مرکزی و روسیه 
لزوم توجه بیشتر دولت به کریدور شمال-جنوب

کریدور عرب-
مدیترانه، سواحل 
غربی هند )بنادر 

بمبئی و جواهر 
لعل نهرو( بندر 

جبل علی)امارات(، 
عربستان، 

اردن، بندر حیفا 
)رژیم اشغالگر 
صهیونیستی( و 
بندر پیرائوس 

)یونان( را از 
طریق دریای 

مدیترانه به اروپا 
متصل می کند. 

البته این کریدور، 
شاخه هایی به بندر 

مرسین ترکیه و 
بندر اسکندریه 

مصر نیز دارد که 
به جذابیت تجاری 

آن می افزاید.


